
 
 

 

 

 
 
1 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 
Provozně ekonomická fakulta 

 
Katedra obchodu a financí 

 
 

 
 

 
Bakalářská práce 

 
Zhodnocení plnění povinností OSVČ ve vztahu 

k sociálnímu zabezpečení z pohledu České správy 
sociálního zabezpečení 

 
 
 

Hana Zendlová 
 
 
 
 

 
© 2021 ČZU v Praze



 
 

 

 

 
 
2 

 

 
 

  

 

  
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

  

  

 

  

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
  

 

Autorka práce: Hana Zendlová 
Studijní program: Veřejná správa a regionální rozvoj - k.s. Litoměřice 
Vedoucí práce: Ing. Enikö Lörinczová, Ph.D. 
Garantující 
pracoviště: 

Katedra obchodu a financí 

Jazyk práce: Čeština 
    
Název práce: Zhodnocení plnění povinností OSVČ ve 

vztahu k sociálnímu zabezpečení 
z pohledu České správy sociálního 
zabezpečení 

    
Název anglicky: Assessment of the responsibilities of the individual 

entrepreneur from the point of the Czech Social 
Security Administration  

    
Cíle práce: Cílem bakalářské práce je zhodnocení plnění povinností 

OSVČ ohledně sociálního zabezpečení z pohledu Ćeské 
správy sociálního zabezpečení a identifikace nejčastějších 
chyb při plnění těchto povinností ze strany OSVČ na 
základě modelových příkladů vycházejících z praxe 
zaměstnance ČSSZ. 

    
Metodika: Metodika zpracování bude vycházet ze sběru dat a studia 

zákonných norem, odborné literatury, článků a dalších 
zdrojů tištěného i elektronického charakteru. Na základě 
jejich prostudování bude proveden výběr adekvátních 
teoretických východisek řešené problematiky. Tyto 
teoretické poznatky budou aplikovány při zpracování 
praktické části vlastní práce. Pro formulaci problémových 
oblastí a zhodnocení výsledků bude použita metoda 



 
 

 

 

 
 
3 

 

komparace s teoretickými východisky, metoda analýzy 
a syntézy zjištěných faktů a empirické metody poznání, 
jako jsou pozorování a dotazování. 

    
Doporučený rozsah 
práce: 

40-50 

    
Klíčová slova: OSVČ, sociální pojištění, Česká správa sociálního 

zabezpečení, přehled o příjmech a výdajích, vyměřovací 
základ, hlavní samostatná výdělečná činnost, vedlejší 
samostatná výdělečná činnost, zálohy na sociální 
pojištění, koronavirus 

    
Doporučené zdroje informací: 

1. CIMLEROVÁ K., CHOTĚBORSKÁ Ś. Aktuální otázky placení pojistného na 
sociální zabezpečení, Personální a Sociálně právní Kartotéka, Praha: 
Wolters Kluwer, číslo 11/2020, s. 8-11, ISSN 1211-9482  

2. CIMLEROVÁ K., CHOTĚBORSKÁ Ś. Změny v oblasti pojistného na sociální 
zabezpečení u osob samostatně výdělečně činných v souvislosti 
s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020, přístupné online 
praceamzda.cz 

3. Česko. Česká národní rada. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších úprav  

4. Česko. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Slovník sociálního 
zabezpečení 2015. Praha: MPSV, 2015, 130 s., ISBN 978-80-7421-114-0 

5. Česko. Parlament. Zákon č.155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve 
znění pozdějších úprav 

6. PŘIB J. Zvláštní opatření v sociálním pojištění osob samostatně výdělečně 
činných, 2020, přístupné online praceamzda.cz 

7. ŽENÍŠKOVÁ M. Pojistné na sociální zabezpečení zaměstnavatelů, 
zaměstnanců, OSVČ a dobrovolně důchodově pojištěných s komentářem 
a příklady 2020. Olomouc: ANAG, 2020, 160 p., ISBN 978-80-7554-262-5 

    
Předběžný termín 
obhajoby: 

2020/21 LS - PEF 

 

Elektronicky schváleno: 3. 3. 2021 
prof. Ing. Luboš Smutka, Ph.D. 
Vedoucí katedry 

  
Elektronicky schváleno: 4. 3. 2021 

Ing. Martin Pelikán, Ph.D. 
Děkan 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

 

 

 
 
4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Zhodnocení plnění povinností ve vztahu 

k sociálnímu zabezpečení z pohledu České správy sociálního zabezpečení" jsem 

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

 

 

V Praze dne 15.3.2021                                                   Hana  Zendlová 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 
 
5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Enikö Lörinczové, Ph.D. za odborné 

vedení práce, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
6 

 

Zhodnocení plnění povinností OSVČ ve vztahu 
k sociálnímu zabezpečení z pohledu České správy 

sociálního zabezpečení 
 
Abstrakt 
         Tato bakalářská práce se zabývá vztahem osob samostatně výdělečně činných a 

České správy sociálního zabezpečení.  Pohled, který je zde řešen, jsou povinnosti osob 

samostatně výdělečně činných k České správě sociálního zabezpečení.  

          Teoretická část práce je zaměřena na vymezení působnosti ČSSZ, vymezení pojmu 

OSVČ a podmínek, kdy je možné činnost OSVČ považovat za hlavní a kdy za vedlejší 

samostatně výdělečnou činnost a vymezení povinností OSVČ vůči ČSSZ. Teoretická část 

také vymezuje podmínky související s ukončením nebo přerušením hlavní či vedlejší 

činnosti z pohledu ČSSZ a podmínky účasti na důchodovém a nemocenském pojištění a 

plateb záloh důchodového pojištění v době koronavirové krize.  

           Praktická část je postavena na modelových příkladech, které řeší, kdy je OSVČ 

poplatníkem sociálního zabezpečení, podmínky podání Přehledu o příjmech a výdajích, 

způsob výpočtu minimálního a maximálního vyměřovacího základu a výpočet pro 

nemocenské pojištění. Modelové příklady jsou založeny na zkušenostech autora z praxe. 

           Výsledky práce poukazují na nejčastější chyby, kterých se OSVČ při plnění svých 

povinností dopouštějí z pohledu České správy sociálního pojištění.   

 

 

 

Klíčová slova: OSVČ, sociální pojištění, Česká správa sociálního zabezpečení, Přehled o 

příjmech a výdajích, vyměřovací základ, hlavní samostatná výdělečná činnost, vedlejší 

samostatná výdělečná činnost, zálohy na sociálním pojištění, koronavirus 



 
 

 
 
7 

 

 

Assessment of the responsibilities of the self-employed 
person from the Czech Social Security Administration 

 
 

Abstract 

This bachelor thesis deals with relation between self-employed persons and the Czech 

Social Security Administration (CSSA). There are listed duties of self-employed persons 

towards the Czech Social Security Administration in this work. 

The theoretical part is based on the influence of CSSA, then it declares, who is self-

employed person and what are its duties, conditions on the fact, when it is possible to 

practise full self-employment and when partial self-employment. I am also dealing with the 

termination and suspension of full or partial self-employment from CSSA perspective and 

with conditions of social insurance and health insurance and of deposits for social 

insurance during coronavirus crisis. 

The practical part is based on model examples – when self employed person becomes a 

taxpayer, conditions of submission of Summary of Incomes and Expenses, the way of 

calculation of minimum and maximum assessment base and the calculation of health 

insurance contribution. Model examples originate in everyday experience of the author. 

The results of this work show the most common mistakes, which are made by self-

employed persons, when meeting the conditions towards CSSA. 

 

Key words: self-employed person, social insurance, Czech Social Security Administration, 

Summary of Incomes and Expenses, assessment base, full self-employment, partial self-

employment, social insurance contributions, coronavirus 

 
 
 



 
 

 
 
8 

 

Obsah 
 
 

1 Úvod ............................................................................................................................ 10 

2 Cíl práce a metodika .................................................................................................. 11 

Cíl práce ...................................................................................................................... 11 

Metodika ..................................................................................................................... 11 

3 Teoretická východiska ............................................................................................... 12 

3.1 Profil a historie organizace ČSSZ ......................................................................... 12 

3.1.1 Působnost České správy sociálního zabezpečení ........................................... 13 

3.1.2 Okresní správy sociálního zabezpečení .......................................................... 16 

3.2 Vymezení pojmu OSVČ ....................................................................................... 21 

3.2.1 Práva a povinnosti OSVČ ............................................................................... 22 

3.2.2 Rozdělení samostatné výdělečné činnosti ...................................................... 23 

3.2.3 Změna statusu OSVČ ..................................................................................... 25 

3.2.4 Povinnosti OSVČ vůči ČSSZ ......................................................................... 27 

3.2.5 Poplatníci pojistného ...................................................................................... 29 

3.3 Zálohy v době koronavirové – vyplněný tikopis v příloze č. 1a ........................... 31 

4 Vlastní práce ............................................................................................................... 33 

4.1 Poplatníci pojistného na modelových příkladech ................................................. 33 

4.2 Podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ, činnost OSVČ hlavní a vedlejší na 
modelových příkladech ............................................................................................... 34 

4.2.1 OSVČ hlavní a vedlejší .................................................................................. 34 

4.2.2 Ukončení SVČ ................................................................................................ 36 

4.2.3 Vyměřovací základ OSVČ – roční minimální vyměřovací základ ................ 37 

4.2.4 Vyměřovací základ OSVČ – roční maximální vyměřovací základ ................ 40 

4.2.5 Pojistné na nemocenské pojištění ................................................................... 42 

5 Výsledky a diskuse ..................................................................................................... 44 

5.1 Zhodnocení plnění povinností OSVČ vůči České správě sociálního zabezpečení 44 

5.2 Nejčastější chyby při vyplňování formulářů ......................................................... 46 

6 Závěr ........................................................................................................................... 48 

7 Seznam použitých zdrojů .......................................................................................... 50 

8 Přílohy ......................................................................................................................... 52 

 

 
 



 
 

 
 
9 

 

 
 
 
 
Seznam obrázků 

Obrázek 1 Profil České správy sociálního zabezpečení ...................................................... 12 
Obrázek 2 Rozložení hlavní a vedlejší činnosti dle krajů .................................................... 25 
Obrázek 3 Placení důchodového pojištění a dobrovolného nemocenského pojištění – 
celostátní ukazatel ................................................................................................................ 26 
Obrázek 4 Důchodové a nemocenské pojištění dle krajů Chyba! Záložka není definována. 
 

Seznam tabulek 

 
Tabulka 1 Chybovost při vyplňování 
Tabulka 2 Tiskopisy s menší chybovostí 
Tabulka 3 Roční minimální vyměřovací základ 

 

Seznam použitých zkratek 

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná 
SVČ – Samostatná výdělečná činnost 
ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení 
OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení 
NP – Nemocenské pojištění 
PPM – Peněžitá pomoc v mateřství 
RO – Rozhodné období 
DVZ – Denní vyměřovací základ 
ČNR – Česká národní rada 
NKÚ – Nejvyšší kontrolní úřad 
PŘEHLED – Přehled o příjmech a výdajích OSVČ 
SPSZ – Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 
ZP – Zákoník práce 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

10 
 

 
 

1 Úvod 

Jako téma pro svojí bakalářskou práci jsem si vybrala zhodnocení plnění povinností 

OSVČ ve vztahu k sociálnímu zabezpečení z pohledu České správy sociálního 

zabezpečení. Domnívám se, že toto téma není příliš rozebíráno a z toho důvodu jsou osoby 

samostatně výdělečně činné málo informovány. Z čehož právě plyne jejich neznalost. 

Česká správa sociálního zabezpečení poskytuje všem občanům i osobám samostatně 

výdělečně činným pojištění v oblasti důchodového pojištění, ale i dobrovolné nemocenské 

pojištění. Právě oblast důchodového a nemocenského pojištění je rychle se vyvíjející a 

měnící se a v důsledku toho je potřeba často řešit otázky vyplývající z daného tématu. 

Každý den je třeba zodpovídat otázky týkající se měsíčních záloh na důchodové 

pojištění. Dalším problémem, který je provázán s tímto tématem, je za jakých podmínek je 

možné stanovit podnikání na vedlejší činnost a tím i výpočet měsíčních záloh. OSVČ 

nejsou vždy důsledné v tom, že například pokud jejich prvopočátek podnikání vychází z 

hlavní činnosti a v průběhu se změní jejich situace, to znamená, že přejdou na vedlejší 

činnost, tuto skutečnost opomenou oznámit. Stačí jen doložit formulář o změně údajů, kde 

je zapotřebí uvést důvod pro vedlejší činnost. Tento krok je často opomíjen a přináší 

v samém závěru špatný výpočet měsíčních záloh. Celý proces řešení bývá zakončen 

podáním Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ. Chyby, které se velmi často opakují, jsou 

i v podání oznámení o zahájení (opětovném zahájení) samostatné výdělečné činnosti, při 

podání Přehledu jsou špatně určeny měsíce, ve kterých činnost trvá. Tyto dvě zmíněné 

problematiky jsou na sebe velice provázány. V bakalářské práci byla řešena otázka 

dobrovolné účasti nemocenského pojištění. I v tom praxe ukazuje, že k velmi častým 

nesrovnalostem dochází v nesprávném určení počátku dnu pojištění.  K 1.3.2020 byla 

učiněna velká změna na dobu 6 měsíců pro odpuštění záloh na důchodové pojištění a státní 

politiku v souvislosti s koronavirovou pandemií. 

V samotném závěru budou nastíněna správná řešení v postupu oznámení změn, ke 

kterým dochází v průběhu činností.  

 

 

 



 
 

 
 

11 
 

2 Cíl práce a metodika 

 

Cíl práce 

Cílem bakalářské práce je zhodnocení plnění povinností OSVČ ohledně sociálního 

zabezpečení z pohledu České správy sociálního zabezpečení a identifikace nejčastějších 

chyb při plnění těchto povinností ze strany OSVČ na základě modelových příkladů 

vycházejících z praxe zaměstnance ČSSZ. 

 

 Metodika   

Metodika zpracování bude vycházet ze sběru dat a studia zákonných norem, odborné,  

literatury, článků a dalších zdrojů tištěného i elektronického charakteru. Na základě jejich  

prostudování bude proveden výběr adekvátních teoretických východisek řešené 

problematiky.  

Tyto teoretické poznatky budou aplikovány při zpracování praktické části vlastní práce. 

Pro  

formulaci problémových oblastí a zhodnocení výsledků bude použita metoda komparace s  

teoretickými východisky, metoda analýzy a syntézy zjištěných faktorů a empirické metody  

poznání jako jsou pozorování a dotazování. 

 



 
 

 
 

12 
 

3 Teoretická východiska  

3.1 Profil a historie organizace ČSSZ 

Česká správa sociálního zabezpečení je jedna z největších v rámci státní1 správy ČR a 

zcela výjimečná správní instituce, která spravuje agendu pro více než 8,9 milionu klientů, 

z toho zhruba 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně 

v průměru kolem 280 tisíc dávek nemocenského pojištění. 

Přínos ČSSZ do státního rozpočtu tvoří více než 1/3 všech příjmů. Jde o peníze, 

které pravidelně vybírá na pojistném na sociální zabezpečení a příspěvcích na 

státní politiku zaměstnanosti.  Kromě důchodového a nemocenského pojištění 

vykonává ČSSZ také působnost v oblasti lékařské posudkové služby. Plní rovněž 

úkoly vyplývající z mezistátních úmluv o sociálním zabezpečení a podle 

koordinačních nařízení Evropské unie je styčným místem vůči zahraničním 

institucím pro peněžité dávky v nemoci a mateřství, důchody a peněžité dávky 

v případě pracovních úrazů a nemocí z povolání.  

Obrázek 1 Profil České správy sociálního zabezpečení 

 

 

                                                 
1 Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 



 
 

 
 

13 
 

Zdroj: ČSSZ https://www.cssz.cz/web/cz/profil-organizace    

 

 

Vznik České správy sociálního zabezpečení : 

ČSSZ je podřízena Ministerstvu práce a sociálních věcí. Byla ustavena, s účinností 

od 1. září 1990, zákonem ČNR č. 210/1990 Sb., o změnách v působnosti orgánů 

České republiky v sociálním zabezpečení a o změně zákona č. 20/1966 Sb., o péči 

o zdraví lidu, kterým byl novelizován zákon ČNR č. 114/1988 Sb., o působnosti 

orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení. 

ČSSZ je v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 

republiky a jejím vystupování v právních vztazích organizační složkou státu, není 

tedy samostatnou právnickou osobou. Tím však není dotčena její působnost podle 

zvláštních právních předpisů (zejména z oblasti sociálního zabezpečení) a její 

jednání v těchto případech je jednáním státu. ČSSZ fakticky vznikla sloučením 

Úřadu důchodového zabezpečení v Praze, České správy nemocenského pojištění 

a Správy nemocenského pojištění Svazu českých a moravských výrobních družstev. 

Krédem ČSSZ je být moderní, klientsky orientovanou institucí, která plně využívá 

nejmodernější informační a komunikační technologie. ČSSZ to definuje ve 

svém poslání.2 

 

3.1.1 Působnost České správy sociálního zabezpečení 

ČSSZ jako orgán státní správy vykonává působnost v oblasti sociálního 

zabezpečení (důchodového pojištění a nemocenského pojištění) a lékařské 

posudkové služby. Kompetence ČSSZ jsou upraveny zákonem ČNR č. 582/1991 

                                                 
2 Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 



 
 

 
 

14 
 

Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. 

Podle ustanovení § 5 tohoto zákona plní ČSSZ tyto úkoly: 

 rozhoduje o dávkách důchodového pojištění, pokud není v uvedeném zákoně 

stanoveno, že o nich rozhoduje jiný orgán sociálního zabezpečení, a zařizuje 

výplaty těchto dávek, 

 rozhoduje o povinnosti občana vrátit dávku důchodového pojištění poskytnutou 

neprávem nebo v nesprávné výši, pokud je o této dávce oprávněna rozhodovat, 

 rozhoduje o povinnosti organizace nahradit neprávem vyplácené částky na 

dávce důchodového pojištění, pokud je o této dávce oprávněna rozhodovat, 

 rozhoduje o odvoláních ve věcech, v nichž v prvním stupni rozhodla okresní 

správa sociálního zabezpečení, 

 rozhoduje o odstranění tvrdostí, které by se vyskytly při provádění sociálního 

zabezpečení, pokud jí bylo v jednotlivých případech svěřeno, 

 vybírá pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti podle zvláštního zákona, 

 jedná před soudem v řízení o přezkoumání rozhodnutí ve věcech sociálního 

zabezpečení, 

 plní úkoly při výplatě dávek sociálního zabezpečení do ciziny, 

 řídí a kontroluje činnost okresních správ sociálního zabezpečení, 

 dává souhlas ke změně pobytu práce neschopného občana při jeho odjezdu do 

ciziny, 

 zajišťuje vydávání tiskopisů předepsaných podle zákona. 



 
 

 
 

15 
 

Kromě úkolů uložených v § 5 cit. zákona ČSSZ kontroluje plnění povinností 

subjektů sociálního zabezpečení, posuzuje zdravotní stav a pracovní schopnost 

občanů pro účely sociálního zabezpečení, vede evidenci práce neschopných občanů 

a v určených případech provádí nemocenské pojištění. 

Podle koordinačních nařízení EU je ČSSZ styčným orgánem vůči zahraničním 

institucím pro peněžité dávky v nemoci a mateřství, důchody a peněžité dávky 

v případě pracovních úrazů a nemocí z povolání.3 

 

Ostatní úkoly České správy sociálního zabezpečení 

 orgány sociálního zabezpečení Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra 

a Ministerstva spravedlnosti, ve věcech vzájemného předávání podkladových 

materiálů a výplat některých důchodů, 

 Ministerstvem zdravotnictví (ve věcech lékařské posudkové služby), 

Všeobecnou zdravotní pojišťovnou (ve věcech lékařské posudkové služby, 

údaje o zániku nároku na některé druhy důchodů) a dalšími zdravotními 

pojišťovnami, 

 Ministerstvem financí ve věcech rozpočtových prostředků, zřizování nových 

účtů, 

 peněžními ústavy (výplata důchodů na účty), především s Českou národní 

bankou, která vede účty ústředí ČSSZ a (regionálním) pracovištím ČSSZ, 

 státním podnikem Česká pošta, který zajišťuje většinu hotovostních výplat 

důchodů, 

 zdravotnickými zařízeními při posuzování zdravotního stavu a zajišťování 

výplat důchodů do těchto zařízení, 
                                                 
3 Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 



 
 

 
 

16 
 

 ústavy sociální péče při zajišťování výplat důchodů do těchto zařízení, 

 fyzickými a právnickými osobami při plnění úkolů v oblasti sociálního 

zabezpečení a lékařské posudkové služby. 

V rámci legislativního procesu a přípravy koncepce sociálního zabezpečení 

spolupracuje ČSSZ se členy příslušných výborů Poslanecké sněmovny a Senátu 

Parlamentu ČR. Při mezirezortních připomínkových řízeních ČSSZ spolupracuje i s 

dalšími ústředními orgány státní správy ČR. 

 

3.1.2 Okresní správy sociálního zabezpečení 

Okresní správy sociálního zabezpečení (OSSZ) jsou územní organizační jednotky 

ČSSZ, které se podílejí ve vymezených oblastech na realizaci sociálního pojištění 

v okruhu své působnosti. Ředitele OSSZ jmenuje a odvolává ústřední ředitel ČSSZ. 

Organizační útvary OSSZ  

Odbor sociálního pojištění v rámci územní působnosti příslušné OSSZ koordinuje 

a usměrňuje provádění sociálního pojištění. Odbor zejména rozhoduje ve věcech 

nemocenského pojištění zaměstnanců a pojistného, připravuje podklady pro výplatu 

dávek nemocenského pojištění, zpracovává činnosti spojené se vznikem, trváním 

a ukončením pojistného poměru jednotlivých subjektů nemocenského pojištění, 

rozhoduje o nároku na dávky nemocenského pojištění s mezinárodním prvkem, 

vykonává činnosti v oblasti evidence dočasně práce neschopných pojištěnců. Odbor 

sepisuje a dokladuje žádosti o dávky (případně o úpravu dávek) důchodového 

pojištění, kontroluje a ověřuje správnost údajů a úplnost předložených dokladů 

v žádostech o tyto dávky a podílí se na provádění jednorázových úprav důchodů. 

Odbor dále vykonává činnosti v oblasti pojistného, důchodového a nemocenského 

pojištění OSVČ; zpracovává podklady a vyjádření pro soudní exekutory dle 

zvláštních právních předpisů. 



 
 

 
 

17 
 

Oddělení nemocenského pojištění provádí nemocenské pojištění zaměstnanců 

a dalších osob dle příslušných právních předpisů; poskytuje metodickou 

a instruktážní pomoc všem subjektům nemocenského pojištění a občanům; 

rozhoduje ve věcech nemocenského pojištění (včetně regresních náhrad), 

pojistného a pokut ukládaných za nesplnění či porušení povinností uložených 

příslušným právním předpisem; provádí činnosti spojené se vznikem, trváním 

a ukončením pojistného poměru jednotlivých subjektů nemocenského pojištění; na 

základě stanovených podmínek připravuje podklady pro výplatu dávek 

nemocenského pojištění jednotlivým oprávněným příjemcům, vede evidenci 

spojenou s výplatou dávek a vyplácí dávky nemocenského pojištění ve stanovených 

lhůtách. 

Oddělení důchodového pojištění metodicky usměrňuje provádění důchodového 

pojištění u zaměstnavatelů; vede stanovené evidence subjektů pojištění v souladu 

s vnitřními organizačními směrnicemi ČSSZ; poskytuje odbornou pomoc občanům 

i zaměstnavatelům ve věcech důchodového pojištění; sepisuje a dokladuje žádosti 

o dávky, případně o úpravu dávek důchodového pojištění, kontroluje a ověřuje 

správnost údajů a úplnost předložených dokladů v žádostech o tyto dávky; 

zpracovává podklady související s řízením ve věci odstranění tvrdostí zákona, které 

se vyskytují při provádění důchodového pojištění. 

Oddělení OSVČ zejména provádí důchodové pojištění a nemocenské pojištění 

OSVČ a nemocenské pojištění zahraničních zaměstnanců; řídí a poskytuje 

metodickou a instruktážní pomoc všem OSVČ v oblasti nemocenského pojištění, 

důchodového pojištění a pojistného a zahraničním zaměstnancům v oblasti 

nemocenského pojištění;  rozhoduje v dávkových věcech nemocenského pojištění, 

včetně regresních náhrad; zpracovává činnosti spojené se vznikem, trváním 

a ukončením pojistného poměru OSVČ v nemocenském a důchodovém pojištění 

a také zpracovává činnosti spojené se vznikem, trváním a ukončením pojistného 

poměru zahraničních zaměstnanců v nemocenském pojištění; kontroluje dodržování 

termínů a správnost vyplnění Přehledů o příjmech a výdajích, stanovení výše 

pojistného na důchodové pojištění a určení minimálních měsíčních vyměřovacích 



 
 

 
 

18 
 

základů pro výši záloh na důchodové pojištění a pojistného na nemocenské 

pojištění. 

Oddělení registru pojištěnců a registru zaměstnavatelů provádí nemocenské 

pojištění zaměstnanců a dalších osob dle příslušných právních předpisů; vedou 

stanovené evidence subjektů nemocenského pojištění v souladu s vnitřními 

organizačními směrnicemi ČSSZ a provádějí registraci zaměstnavatelů 

k elektronickému přenosu dat, zejména oznámení o nástupu zaměstnanců do 

zaměstnání a dalších údajů, které může ČSSZ přijímat elektronickou cestou; 

provádějí činnosti spojené se vznikem, trváním a ukončením pojistného poměru 

jednotlivých subjektů nemocenského pojištění; rozhodují ve věcech nemocenského 

pojištění (včetně regresních náhrad), pojistného a pokut ukládaných za nesplnění či 

porušení povinností uložených příslušným právním předpisem; zpracovávají 

vyjádření k podaným odvoláním pro účely odvolacího řízení. 

Odbor výběru pojistného v rámci územní působnosti příslušné OSSZ koordinuje 

a usměrňuje provádění sociálního pojištění. Odbor zejména sleduje dodržování 

platební povinnosti povinných subjektů v sociálním zabezpečení a vystavuje 

výkazy nedoplatků zaměstnavatelům, připravuje podklady pro rozhodnutí 

o povolení splátek pojistného a penále, provádí jejich účtování a sledování 

správnosti úhrad, účtuje předpisy a platby všech vykonatelných titulů, provádí 

měsíční a roční účetní závěrku příjmového účtu pojistného a dávkového 

výdajového účtu, zabezpečuje vrácení přeplatků na pojistném jednotlivých plátců 

a zabezpečuje účtování přeplatku na dávce nemocenského pojištění.  Odbor vede 

evidenci pohledávek OSSZ a rozhodnutí o nich, zajišťuje pohledávky všemi 

právními nástroji a spolupracuje při jejich zajišťování s dalšími orgány státu, 

provádí příslušné úkony v souvislosti s konkursním řízením, vyrovnacím řízením 

a insolvenčním řízením, jedná před příslušnými soudy ve věcech vymáhání 

pohledávek a provádí další úkony potřebné k vymáhání pohledávek jako např. 

povolování splátek pojistného a penále nebo podklady pro trestní řízení. 

Oddělení účtárny pojistného a dávek, které sleduje dodržování platební 

povinnosti zaměstnavatelů v sociálním zabezpečení a vystavuje výkazy nedoplatků 



 
 

 
 

19 
 

zaměstnavatelům; kontroluje a účtuje Přehledy o výši pojistného předložené 

zaměstnavateli; komunikuje s klienty ohledně e – Podání ČSSZ; zasílá upomínky 

a výzvy zaměstnavatelům k předložení Přehledů a předává podněty k zahájení 

řízení o přestupku a návrhy pro rozhodnutí o pravděpodobné výši pojistného; 

připravuje podklady pro rozhodnutí o povolení splátek pojistného a penále plátců 

pojistného, provádí jejich účtování a sledování správnosti úhrad, o případném 

porušení řádného placení splátek, pojistného a penále informuje organizační útvar 

OSSZ pověřený řízením o splátkách; účtuje o pohybech peněžních prostředků 

všech běžných účtů pro evidenci příjmů a výdajů státního rozpočtu; přijímá 

hotovostní úhrady pojistného na pokladně. 

Oddělení vymáhání pojistného a provádění exekučních srážek sleduje evidenci 

pohledávek OSSZ a rozhodnutí o nich jako o titulech pro výkon rozhodnutí ve 

spolupráci s organizačními útvary s působností v oblasti nemocenského pojištění, 

důchodového pojištění, kontrolní, účetnictví pojistného a příp. ekonomicko -

správní; zajišťuje vymáhání pohledávek OSSZ včetně příslušných pohledávek 

ČSSZ na dávkách důchodového pojištění cestou správní exekuce, podává návrhy na 

nařízení exekuce prováděné soudními exekutory, spolupracuje s peněžními ústavy, 

zaměstnavateli, soudy, katastrálními úřady a dalšími institucemi; zajišťuje 

pohledávky všemi právními prostředky a spolupracuje při jejich zajišťování 

s katastrálními úřady, soudy a dalšími institucemi; přihlašuje, uplatňuje pohledávky 

v dražbách; uplatňuje pohledávky v dědickém řízení a činí nutné úkony s tím 

spojené; provádí srážky z dávek důchodového pojištění. 

Oddělení kontroly poskytuje metodickou a instruktážní pomoc všem 

kontrolovaným subjektům; kontroluje vznik a zánik pojistného poměru; kontroluje 

plnění úkolů a povinností zaměstnavatelů při provádění nemocenského pojištění, 

včetně plnění ohlašovací povinnosti v důchodovém a nemocenském pojištění; 

kontroluje podkladovou evidenci, kterou zaměstnavatelé vedou o zaměstnancích 

pro účely nemocenského a důchodového pojištění; kontroluje správnost stanovené 

výše odvodu pojistného, popřípadě přirážky k pojistnému, včetně správného odečtu 

zúčtované (vyplacené) náhrady mzdy za příslušným právním předpisem stanovenou 

dobu dočasné pracovní neschopnosti; v rámci této kontroly provádí též kontrolu 



 
 

 
 

20 
 

správného stanovení náhrady mzdy za příslušným právním předpisem stanovenou 

dobu dočasné pracovní neschopnosti (karantény) poskytované zaměstnanci 

zaměstnavatelem.  

 

Oddělení lékařské posudkové služby plní úkoly OSSZ v oblasti posuzování 

zdravotního stavu a pracovní schopnosti fyzických osob pro účely systémů 

sociálního zabezpečení a oblasti dávek pro osoby se zdravotním postižením; 

rozhoduje o ukončení dočasné pracovní neschopnosti nebo potřeby ošetřování, 

pokud ji neukončil ošetřující lékař a nebyly zjištěny důvody pro její trvání, a to na 

předepsaném tiskopisu; kontroluje plnění povinností při posuzování zdravotního 

stavu stanovených ošetřujícím lékařům zákonem o nemocenském pojištění; dává 

podněty k uložení pokuty zdravotnickému zařízení za neplnění povinností v oblasti 

sociálního zabezpečení; dává ošetřujícímu lékaři na základě jeho žádosti předchozí 

písemný souhlas  ke zpětnému uznání dočasné pracovní neschopnosti za období 

delší než tři dny nebo k uznání pracovní neschopnosti stejným ošetřujícím lékařem, 

který uznal a potvrzoval trvání předchozí pracovní neschopnosti ukončené 

rozhodnutím OSSZ u téhož občana pro stejnou nebo obdobnou nemoc s výjimkou 

akutního vzplanutí téže nemoci, a to v období sedmi dnů po ukončení předchozí 

pracovní neschopnosti rozhodnutím OSSZ. 

 

Oddělení vnitřní správy zajišťuje přípravu podkladů pro zadávání veřejných 

zakázek malého rozsahu; připravuje a předkládá pracovišti ČSSZ požadavky na 

nákup kancelářského materiálu, na nákup drobného majetku a provedení služeb; 

předkládá pracovišti ČSSZ potvrzení o skutečnosti, že objednané služby byly 

provedeny v požadovaném rozsahu a kvalitě; připravuje podklady pro pracoviště 

ČSSZ pro zúčtování se zaměstnanci (stravenky, telefonické hovory, škody) 

a vyúčtování služebních a pracovních cest; připravuje a předává pracovišti ČSSZ 



 
 

 
 

21 
 

údaje potřebné pro změny v evidenci veškerého hmotného majetku a jeho 

inventarizaci, převody a vyřazení z evidence; zajišťuje jeho ekologickou likvidaci.4 

3.2 Vymezení pojmu OSVČ 

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ)5 je termín považovaný v českých zákonech 

o dani z příjmů, o sociálním zabezpečení a zdravotním pojištění pro takovou fyzickou 

osobu, která má příjmy z podnikání nebo z jiné samostatné výdělečné činnosti. OSVČ je 

také osoba, která je osobou spolupracující při výkonu výdělečné činnosti, pokud je možné 

na ni dle zákona o daních z příjmu rozdělit příjmy, které jsou dosažené ze 

samostatně výdělečné činnosti (SVČ)6.Typickým OSVČ je například živnostník, 

samostatný zemědělec, samostatně výdělečný umělec, soudní znalec a podobně.  

Za OSVČ je považován ten:  

 kdo vykonává samostatnou výdělečnou činnost na základě oprávnění k výkonu 

takové činnosti, které plyne z českých právních předpisů, 

 nebo spolupracuje při výkonu takové samostatné činnosti. Do této kategorie patří 

také členové rodiny, kteří se zúčastňují na provozu rodinného závodu. 

 OSVČ zároveň musí být osoba, která ukončila povinnou školní docházku a dosáhla 

věku aspoň 15 let. 

Osobu, která nesplňuje zmíněné podmínky nelze považovat za OSVČ. 

Příjmy z podnikání se pro tento účel podle § 7 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., o dani z 

příjmů, rozumí: 

 příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství 

 příjmy ze živnosti 

 příjmy z jiného podnikání podle zvláštních předpisů, 

                                                 
4 Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 
5 Česko. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Slovník sociálního zabezpečení 2015. Praha: MPSV, 2015, 
130 s., ISBN 978-80-7421-114-0 
6 Česko. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Slovník sociálního zabezpečení 2015. Praha: MPSV, 2015, 
130s., ISBN 978-80-7421-114-0 



 
 

 
 

22 
 

 podíly společníků veřejné obchodní společnosti a komplementářů komanditní 

společnosti na zisku. 

Příjmy z jiné samostatné výdělečné činnosti se podle § 7 odst. 2 zákona č. 586/1992 Sb. 

rozumí (nespadají-li mezi příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky podle § 6): 

 příjmy z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového nebo jiného duševního 

vlastnictví, autorských práv včetně práv příbuzných právu autorskému, a to včetně 

příjmů z vydávání, rozmnožování a rozšiřování literárních a jiných děl vlastním 

nákladem, 

 příjmy z výkonu nezávislého povolání, které není živností ani podnikáním podle 

zvláštních předpisů, 

 příjmy znalce, tlumočníka, zprostředkovatele kolektivních 

sporů, zprostředkovatele kolektivních a hromadných smluv podle autorského 

zákona, rozhodce za činnost podle zvláštních právních předpisů 

 příjmy z činnosti insolvenčního správce, včetně příjmů z činnosti předběžného 

insolvenčního správce, zástupce insolvenčního správce, odděleného insolvenčního 

správce a zvláštního insolvenčního správce, které nejsou živností ani podnikáním 

podle zvláštního právního předpisu. 

 

3.2.1 Práva a povinnosti OSVČ  

 

OSVČ má tato práva a povinnosti: 

 podniká pod svým jménem (například Josef Novák - účetní), 

 ručí celým svým majetkem, 

 do určitého obratu (dáno zákonem) může účtovat v soustavě daňové evidence, 

dříve jednoduchého účetnictví, 

 do určitého obratu (dáno zákonem) nemusí prokazovat náklady, ale může je 

uplatňovat paušálně, 

 do určitého obratu (dáno zákonem) nemusí být plátcem daně z přidané hodnoty, 



 
 

 
 

23 
 

 na rozdíl od právnických osob nemusí být zapsána v Obchodním rejstříku, 

 má povinnost platit zdravotní (do 8. dne následujícího kalendářního měsíce) 

a sociální pojištění (do konce měsíce, který platí), v případě toho, že se OSVČ účastní 

na nemocenském pojištění, má povinnost platit také to, 

 má povinnost podat Přehled o příjmech a výdajích za kalendářní rok, 

 má povinnost oznámit příslušným úřadům zahájení, popř. znovuzahájení, 

samostatné výdělečné činnosti, 

 má povinnost oznámit příslušným úřadům ukončení samostatné výdělečné činnosti 

nebo jakoukoliv její změnu. 

 

3.2.2 Rozdělení samostatné výdělečné činnosti 

Samostatná výdělečná činnost se rozděluje na hlavní samostatnou výdělečnou 

činnost a na vedlejší samostatnou výdělečnou činnost. 

Samostatná výdělečná činnost se dle ustanovení § 9 odst. 6 zákona o důchodovém 

pojištění považuje za vedlejší samostatnou výdělečnou činnost, pokud OSVČ 

v kalendářním roce: 

 vykonávala zaměstnání 

Zaměstnáním se rozumí činnost zakládající účast na nemocenském pojištění 

zaměstnanců. Zaměstnáním se pro účely výkonu vedlejší činnosti rovněž 

rozumí činnost zakládající účast na sociálním zabezpečení podle právních 

předpisů státu, s nímž má ČR uzavřenu mezinárodní smlouvu o sociálním 

zabezpečení nebo státu aplikujícím koordinační nařízení.  

 měla nárok na výplatu invalidního důchodu nebo jí byl přiznán starobní 

důchod 

  

 měla nárok na rodičovský příspěvek nebo peněžitou pomoc v mateřství nebo 

nemocenské z důvodu těhotenství a porodu pokud tyto dávky náleží 

z nemocenského pojištění zaměstnanců  



 
 

 
 

24 
 

 nebo osobně pečovala o osobu mladší 10 let, která je závislá na pomoci jiné 

osoby ve stupni I (lehká závislost) nebo o osobu, která je závislá na pomoci 

jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost) nebo stupni III (těžká závislost) 

anebo stupni IV (úplná závislost), pokud osoba, která je závislá na pomoci jiné 

osoby, je osobou blízkou, nebo žije s OSVČ ve společné domácnosti, není-li 

osobou blízkou. 

Pečuje-li o osobu, která je závislá na pomoci jiné osoby, více osob současně, 

považuje se samostatná výdělečná činnost za vedlejší samostatnou výdělečnou 

činnost u té OSVČ, která byla určena písemnou dohodou všech osob za osobu 

pečující v největším rozsahu; nedojde-li k této dohodě, považuje se samostatná 

výdělečná činnost za vedlejší samostatnou výdělečnou činnost u té OSVČ, která 

podle rozhodnutí příslušné OSSZ pečuje o osobu, která je závislá na pomoci 

jiné osoby, v největším rozsahu.  

 byla nezaopatřeným dítětem podle ust. § 20 odst. 4 písm. a) zákona č. 

155/1995 Sb.7, o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

(studium). 

OSVČ může být považována za OSVČ vykonávající vedlejší samostatnou 

výdělečnou činnost v těch kalendářních měsících, v nichž aspoň po část měsíce 

byla vykonávána samostatná výdělečná činnost, a aspoň po část této doby výkonu 

činnosti trval i důvod pro výkon vedlejší samostatné výdělečné činnosti. Účast na 

nemocenském pojištění uvedenou skutečnost nijak neovlivní.  

OSVČ je považována za OSVČ vykonávající hlavní samostatnou výdělečnou 

činnost v těch kalendářních měsících, ve kterých není považována za OSVČ 

vykonávající vedlejší činnost.  

OSVČ není povinna dokládat důvody pro výkon vedlejší samostatné výdělečné 

činnosti, které ČSSZ vede ve své evidenci nebo má možnost si tyto údaje obstarat 

v elektronické podobě - viz níže. ČSSZ je povinna tyto důvody zveřejnit. 

Skutečnosti o vedlejší samostatné výdělečné činnosti musí OSVČ oznámit 

                                                 
7 Česko. Parlament. Zákon č.155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších úprav 



 
 

 
 

25 
 

nejpozději na Přehledu o příjmech a výdajích za kalendářní rok, za který chce být 

považována za vykonávající vedlejší SVČ.8 

 

Obrázek 2 Rozložení hlavní a vedlejší činnosti dle krajů 

  

Zdroj: ČSSZ  

Zpracování: Vlastní práce dle uvedeného zdroje 

 

 3.2.3 Změna statusu OSVČ  

OSVČ9 může kdykoliv svou činnost ukončit nebo alespoň pozastavit, přičemž vždy 

má povinnost o změně informovat příslušné orgány. Jinak jí hrozí pokuta a také povinnost 

nadále hradit zálohy na pojistném. Při pouhém pozastavení podnikatelské činnosti, na 

rozdíl od jejího ukončení, zůstává jedinci povinnost platit zálohy na zdravotním pojištění, 

ale může pak podnikání kdykoliv obnovit tzv. změnovým listem na živnostenském úřadě. 

Doba, kdy je podnikatelská činnost pouze pozastavena, se nezapočítává do doby platné pro 

výpočet důchodu. 

                                                 
8 Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 
9 Česko. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Slovník sociálního zabezpečení 2015. Praha: MPSV, 2015, 
13s.,ISBN 978-80-7421-114-0 



 
 

 
 

26 
 

Změnu činnosti má podnikatel povinnost oznámit na okresní správě sociálního 

zabezpečení (OSSZ), ve zdravotní pojišťovně a na finančním úřadě. Časově výhodnější je 

však tuto změnu nahlásit na živnostenském úřadě, kde osoba vyplní pouze tzv. Změnový 

list na centrálním registračním místě, skrze který budou následně informovány všechny 

zmíněné instituce. Změnu podnikatel musí nahlásit do osmi dnů v OSSZ a zdravotní 

pojišťovně a do 15 dnů na finančním úřadu, jinak mu hrozí pokuta.10 

 

 

Obrázek 3 Placení důchodového pojištění a dobrovolného nemocenského pojištění – 

celostátní ukazatel 

  

Zdroj: ČSSZ 

https://www.cssz.cz/documents/20143/208838/4Q_2019_Ukazatele_prosinec.pdf/dd368ea

8-9da1-6fd6-9351-e20ab311700a 

 

 

                                                 
10 Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 



 
 

 
 

27 
 

Obrázek 4 Důchodové a nemocenské pojištění dle krajů 

 

  

Zdroj: ČSSZ 

3.2.4 Povinnosti OSVČ vůči ČSSZ  

Obecné informace  

Důchodové a nemocenské pojištění je založeno na pojistném principu, tj. na pravidelném 

placení příspěvku – pojistného. Peníze, které ČSSZ v souladu se zákonem č. 589/1992 

Sb.,11 o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších předpisů, na pojistném vybere, jsou příjmem státního rozpočtu. 

                                                 
11Česko. Česká národní rada. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších úprav 



 
 

 
 

28 
 

Pojistné na sociální zabezpečení zahrnuje platby na:  

- nemocenské pojištění12 

- důchodové pojištění  

- příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 

 

Povinnost platit pojistné mají zaměstnavatelé, zaměstnanci, kteří jsou účastni 

nemocenského pojištění, osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) a lidé, kteří se 

dobrovolně důchodově pojistili13. Za zaměstnance odvádí pojistné zaměstnavatel. 

 

Pojistné se vypočítává stanoveným procentem z vyměřovacího základu za rozhodné 

období.   Tím je u zaměstnanců kalendářní měsíc, za který pojistné platí. U osob 

samostatně výdělečně činných (OSVČ) se jedná o kalendářní rok a vyměřovacím základem 

pro pojistné je částka, kterou si určí, ne však méně než 50 % daňového základu. Je - li tato 

částka nižší než zákonem stanovený nejnižší vyměřovací základ, odvádí OSVČ pojistné 

z nejnižšího vyměřovacího základu.14 

 

§ 2 

Pojistné je příjmem státního rozpočtu. Příjmem státního rozpočtu jsou taktéž i penále       

(§ 20), přirážka k pojistnému na sociální zabezpečení (§ 21) a pokuty (§ 25c a 25d) 

ukládané podle tohoto zákona.  Pojistné na důchodové pojištění se vede na samostatném 

účtu státního rozpočtu a v zákonu o státním rozpočtu se uvádí jako samostatná položka 

státního rozpočtu. (www.sagit.cz ISBN 978-80-7488-390-3, str.5) 

 

Pojistné na sociální pojištění (včetně příspěvku na státní a sociální politiku zaměstnanosti) 

je určeno na úhradu výdajů na:  

- dávky nemocenského pojištění15  

- dávky důchodového pojištění  

                                                 
12 Ministerstvo práce a asociálních věcí. Sociální pojištění v roce 2020, přístupné 
onlinehttps://www.mpsv.cz/socialni-pojisteni-v-roce-2020(cit:10.1.2021) 
13 Česko. Parlament. Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších úprav 
14 Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 
15 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Sociální pojištění v roce 2020, přístupné online 
https://www.mpsv.cz/socialni-pojisteni-v-roce-2020(cit:10.1.2021) 



 
 

 
 

29 
 

- dávky a služby státní politiky zaměstnanosti  

- provádění nemocenského a důchodového pojištění a státní politiky zaměstnanosti 

(ne správní výdaje) 

Pojistné na sociální zabezpečení je příjmem státního rozpočtu. V případě nedostatku 

prostředků bude deficit vyrovnán z ostatních příjmů státního rozpočtu (z daní), naopak 

v případě vyššího výběru pojistného, než činí výdaje, je pojistné použito na úhradu jiných 

výdajů. Od roku 1996 je zaveden zvláštní účet pro příjmy a výdaje na důchodové pojištění. 

Bude – li na pojistném na důchodovém pojištění vybráno více než činí výdaje na důchody 

včetně režijních nákladů, může být přebytek použit jen na důchodové pojištění.16 

 

3.2.5 Poplatníci pojistného  

Za poplatníky jsou považovány ty subjekty, které jsou povinny platit pojistné na 

sociální zabezpečení nebo takové osoby, které v souladu s platnou právní úpravou zvolí 

určitý druh pojištění protože  tak učinit mohou.  

Poplatníci, kteří jsou povinně pojištěni v plném rozsahu  jsou: 

 - organizace  

 - malé organizace  

 - zaměstnanci 

 

Osoby samostatně výdělečně činné patří jak do kategorie povinně pojištěných osob, 

tak do skupiny dobrovolně pojištěných subjektů, neboť jsou povinny  platit pojistné: 

- na důchodové pojištění(DP) a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, jestliže 

jsou účastny důchodového pojištění. Předpisy o důchodovém pojištění zároveň 

stanoví, za jakých podmínek platí též zálohy na toto pojistné, a kdy jim vzniká 

účast na pojištění povinně ze zákona.  

                                                 

16 ŽENÍŠKOVÁ, M. Pojistné na sociální zabezpečení zaměstnavatelů, zaměstnanců, OSVČ a dobrovolně 
důchodově pojištěných s komentářem a příklady 2020. Olomouc: ANAG, 2020, 160 p., ISBN 978-80-7554-
262-5 



 
 

 
 

30 
 

- na nemocenské pojištění, pokud jsou účastny nemocenského pojištění podle 

předpisů o sociálním zabezpečení, tj. pokud se přihlásili dobrovolně k účasti na 

tomto pojištění.17 

 

 

- §3 

a) zaměstnavatelé, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí právnické nebo fyzické 

osoby, které zaměstnávají alespoň jednoho zaměstnance, organizační složky státu, 

v nichž jsou zařazeni zaměstnanci v pracovním poměru nebo činní na základě dohody 

o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce a služební úřady, v nichž jsou státní 

zaměstnanci zařazeni k výkonu státní služby § 4 služebního zákona (www.sagit.cz  

ISBN 978-80-7488-390-3 str. 5) 

b) zaměstnanci, jimiž se pro účely tohoto zákona rozumějí – zaměstnanci v pracovním 

poměru, zaměstnanci činní na základě dohody o provedení činnosti a zaměstnanci činní 

na základě dohody o provedení práce, soudci, poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři 

Senátu Parlamentu, členové zastupitelstev územních samosprávních celků a 

zastupitelstev městských částí, dobrovolní pracovníci pečovatelské služby, osoby ve 

výkonu trestu odnětí svobody zařazené do práce a osoby ve výkonu zabezpečovací 

detence zařazené do práce, státní zaměstnanci, pracovníci v pracovním vztahu 

uzavřeném podle cizích právních předpisů, společníci a jednatelé společností s ručením 

omezením a komandisté komanditní společnosti, prokuristé, likvidátoři, členové vlády, 

prezident, členové NKÚ, členové Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, osoby 

pověřené obchodním vedením na základě smluvního zastoupení.18 

 

 

 

 

 

                                                 
17KURZYCZ, přístupné online https://www.kurzy.cz/zakony/589-1992-zakon-o-pojistnem-na-socialni-
zabezpeceni-a-prispevku-na-statni-politiku-zamestnanosti/paragraf-3/(cit.12.2.2021) 
 
18 ÚPLNÉ ZNĚNÍ. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 2020. Sagit. 384s.,ISBN 978-80-7488-390-3 



 
 

 
 

31 
 

Zaměstnanci  

Pro účely pojistného na sociálním zabezpečení je třeba nejprve posoudit osobu, zda 

splňuje podmínky pro zařazení mezi zaměstnance a teprve poté zjišťovat, zda jsou 

splněny podmínky účasti na nemocenském nebo důchodovém pojištění.  

 

Za zaměstnance  je možno považovat každou fyzickou osobu: 

a) v době zaměstnání, a to od vstupu do zaměstnání až do skončení zaměstnání (v době 

zaměstnání): 

 jestliže jí ze zaměstnání plynou nebo by měly plynout příjmy ze závislé 

činnosti a jestliže, 

 tyto příjmy ze závislé činnosti jsou předmětem daně z příjmu ze závislé 

činnosti a nejsou od daně osvobozeny  

Poplatníkem pojistného se stává zaměstnanec, jehož zaměstnání zakládá účast na 

nemocenském pojištění.19 

b) po skončení zaměstnání, které zakládalo účast na nemocenském pojištění, pokud jsou 

jí zúčtovány započitatelné příjmy z tohoto zaměstnání do kalendářního měsíce, v němž 

zaměstnání již netrvá. 

 

3.3 Zálohy v době koronavirové – vyplněný tikopis v příloze č. 1a20 

      Od 1.3. 2020 bylo potřeba nastavit mimořádná opatření v souvislosti s koronavirovou 

pandemií. Tato sutuace má  negativní následky na osoby samostatně výdělečně činné, a to 

ať už provozují svojí činnost jako hlavní nebo vedlejší. Zvláštní opatření je obsažené 

v zákoně č. 136/2020 Sb. Zákon nabyl účinnosti dnem vyhlášení, tj. dnem 27.3. 2020. 

                                                 

19 ŽENÍŠKOVÁ, M. Pojistné na sociální zabezpečení zaměstnavatelů, zaměstnanců, OSVČ a dobrovolně 
důchodově pojištěných s komentářem a příklady 2020. Olomouc: ANAG, 2020, 160s.,,Česká správa ., ISBN 
978-80-7554-262-5 

20 Česká správa sociálního zabezpečení: OSVČ: Podání přehledu o příjmech a výdajích vyřídíte jednoduše a 
online přes e-Portál ČSSZ, 2021, přístupné onlinehttps://www.cssz.cz/web/cz/-/osvc-podani-prehledu-o-
prijmech-a-vydajich-vyridite-jednoduse-a-online-pres-eportal-cssz(cit:8.3.2021) 



 
 

 
 

32 
 

       Mimořádná opatření spočívala v tom, že OSVČ  měly odpuštěné pravidelné měsíční 

zálohy na pojistné na důchodové pojištění a státní politiku zaměstnanosti. Prominutí bylo 

za měsíce březen až srpen roku 2020 a v důsledku neplacení jim nebylo počítáno penále. 

Zálohy byly odpuštěné pouze v minimální částce a OSVČ, které měly platit více, tak 

podáním Přehledu v roce 2021 jsou zálohy doúčtovány, ale zároveň  je vyčísleno odpuštění 

za 6 měsíců, které činí 15 264 Kč  při hlavní činnosti. V případě vedlejší činnosti je 

odpuštěno 6 108 Kč21 a v kombinaci hlavní i vedlejší činnosti je odpuštěno za tři měsíce 

hlavní činnosti 7 632 Kč  a za tři měsíce vedlejší činnosti je částka 3 054 Kč. Odpuštění 

záloh bylo nastaveno automaticky. Pokud OSVČ zaplatila zálohu na důchodové pojištění a 

státní politiku v době odpuštění, jejich zálohy byly zaúčtovány do následujícího měsíce, a 

to do měsíce září. 

        Záloha podle zákona č. 589/1992 Sb.,22 o pojistném na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku, je splatná do posledního dne v měsíci, za který se záloha platí.  

        Pojistné za kalendářní rok se vypočítá z vyměřovacího základu za příslušný 

kalendářní rok sazbou 29,2 %.23 

 Termín podání Přehledu o příjmech a výdajích pro Českou správu sociálního zabezpečení 

se posunul na 3.8.2020. 24 Odpuštění měsíčních záloh se netýká dobrovolné účasti na 

nemocenském pojištění.25 

 

                                                 

21 BĚHOUNEK P. Zohlednění prominutých záloh OSVČ v přehledech 2020, přístupné na 
https://www.behounek.eu/l/pojistne-osvc/ (cit: 10.3.2021) 

22 Česko. Česká národní rada. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 
23 PŘIB J. Zvláštní opatření v sociálním pojištění osob samostatně výdělečně činných, 2020, přístupné online 
praceamzda.cz   https://www.praceamzda.cz/clanky/zvlastni-opatreni-v-socialnim-pojisteni-osob-samostatne-
vydelecne-cinnych (cit: 10.2.2021) 
 
24 PYTELA D. Odpuštění plateb na sociální a zdravotní pojištění, 2020, https://akpytela.cz/odpusteni-
pojistneho-na-socialni-a-zdravotni-pojisteni/ (cit: 18.2.2021), vyplnění přehledu viz. Příloha č. 1a 
 
 
25 CIMLEROVÁ K., CHOTĚBORSKÁ Š. Změny v oblasti pojistného na sociální zabezpečení u osob 
samostatně výdělečně činných v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020, přístupné 
online praceamzda.cz https://www.praceamzda.cz/clanky/zmeny-v-oblasti-pojistneho-na-socialni-
zabezpeceni-u-osob-samostatne-vydelecne-cinnych-v (cit: 15.2.2021) 
 



 
 

 
 

33 
 

4 Vlastní práce 

Praktická část práce se věnuje vymezení pojmu poplatníků sociálního pojištění 

obecně, podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ, vymezení hlavní a vedlejší činnosti 

OSVČ, ukončení činnosti OSVČ, výpočtu vyměřovacího základu OSVČ a pojistného na 

nemocenské pojištění.  

4.1 Poplatníci pojistného na modelových příkladech 

 
 Příklad  

 
 Pan Jelínek uzavřel pracovní poměr na dobu neurčitou od 1.června, v tento den 

nastoupil do zaměstnání. Měsíční mzda činí 70 000 Kč. Do předcházejícího měsíce,  tj.  

do května, mu je zaúčtován náborový příspěvek ve výši 400 000 Kč.   

 

Zaměstnancem se stal pan Jelínek  v den nástupu do práce, a to dne 1.června. Skutečnost, 

která nastala před nástupem do zaměstnání i přesto, že  souvisí s budoucím zaměstnáním, 

není možné přehlížet. Z toho plyne, že v té době nebyl zaměstnancem. Z částky 400 000 

Kč nebude odvedeno pojistné. 

 

 Příklad  

Pan Svoboda skončil pracovní poměr dne 31.prosince 2019. Do ledna až prosince 

2020 je  zaúčtováno peněžité vyrovnání, a to ve výši 160 000 Kč měsíčně na základě 

konkurenční doložky  (§ 310 ZP) a do ledna 2020 mu byla zaúčtována náhrada mzdy 

za vyčerpanou dovolenou za rok 2019.  

Z náhrady mzdy a za vyčerpanou dovolenou i z peněžitého vyrovnání musí být odvedeno 

pojistné, pan Svoboda již v roce 2020 není zaměstnancem. Dle ZPSZ je však za 

zaměstnance považován, protože z pracovního poměru, který ukončil a byl účasten 

nemocenského pojištění.  Příjem je zaúčtován po skončení zaměstnání, které založilo účast 

na nemocenském pojištění. 

 

 

 



 
 

 
 

34 
 

 Příklad  

Umělec, který byl jako malíř přihlášen k pojištění OSVČ, ukončil činnost před 15 

lety v 72 letech věku.  Žádnou jinou samostatně výdělečnou činnost už 

nevykonává, ale nadále mu plynou příjmy ze samostatné výdělečné činnosti 

z vystavování obrazů,  které maloval před ukončením činnosti.  

  

Na tomto příkladu pozorujeme, že samostatná výdělečná činnost  neprobíhá a není 

vykonávána, tudíž nemůže být malíř považován za OSVČ. Pokud není OSVČ, nemůže být 

poplatníkem pojistného ani z příjmů ze skončené umělecké činnosti.  

 

4.2 Podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ, činnost OSVČ hlavní a vedlejší na 

modelových příkladech 

Tato kapitola uvádí modelové příklady ohledně činnosti OSVČ hlavní a vedlejší, výpočtu 

vyměřovacího základu a podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ.  

 

 Příklad  

Poslední den lhůty pro podání Přehledu – 1. srpna, tento den  připadne na neděli.  

Je-li 1.srpna neděle (lhůta pro podání Přehledu), tak doba podání je prodloužena na pondělí 

2.srpna. 

 

 

4.2.1 OSVČ hlavní a vedlejší 

Rozdělení činnosti OSVČ na hlavní a vedlejší vymezuje zákon 589/1992 Sb. 

 

 Příklad  

Přehled za rok 2019 podala OSVČ v dubnu 2020. V roce 2019 byla zaměstnána 

v zaměstnání malého rozsahu a příjem ze zaměstnání byl nižší než 3 000 Kč 

v měsících lednu, červenci a srpnu. 



 
 

 
 

35 
 

V těchto třech kalendářních měsících není z tohoto souběžného vykonávaného zaměstnání 

účastna nemocenského pojištění, je proto v těchto měsících považována za OSVČ hlavní. 

V roce 2019 musela za tyto tři měsíce zaplatit zálohy ve výši platné pro OSVČ hlavní. Je 

třeba, aby na Přehledu za rok 2019 vyznačila,  že byla zároveň zaměstnána, a doložila 

nejpozději do konce května potvrzení zaměstnavatele, ve kterých měsících byla účastna 

nemocenského pojištění, a ve kterých účastna nebyla (zaměstnavatel může uvést i výši 

zúčtovaného příjmu do těchto měsíců). Kdyby takové potvrzení předložila například 

až v červnu 2020, byla by v roce 2019 považována za OSVČ hlavní ve všech měsících, 

neboť důvod pro zařazení mezi OSVČ vedlejší doložila až po stanovené lhůtě.  

 

 

 Příklad  

Zaměstnanec uzavřel od 1. října pracovní poměr, do zaměstnání nastoupil v pondělí 

2.října. Podnikání trvá 3 roky. 

Zaměstnanec je účasten nemocenského pojištění jako zaměstnanec od 2.října. Vedlejší 

činnost je tedy považována od října. 

 

 

 Příklad  

OSVČ je mu od 30.listopadu přiznán starobní důchod. Nejpozději na Přehledu za 

tento rok oznámí OSSZ, že z důvodu přiznání starobního důchodu si přeje být 

považován za OSVČ vedlejší.  

V listopadu je OSVČ jako vedlejší. 

 

 

 

 Příklad  

OSVČ pobírá rodičovský příspěvek a je účastna nemocenskému pojištění. 

OSVČ je jako OSVČ vedlejší v těch kalendářních měsících, v nichž pobírala rodičovský 

příspěvek, pokud tuto skutečnost označí na Přehledu. V případě, že tato skutečnost není 

označena na Přehledu, je OSVČ považována za hlavní. 

 



 
 

 
 

36 
 

 Příklad  

Student, který je OSVČ jako vedlejší z důvodu studia, dosáhne věku 26 let dne 

29.dubna. 

Za měsíc duben bude student OSVČ vedlejší. Důvodem mezi zařazení OSVČ vedlejší je, 

že ještě činnost trvala i v měsíci dubnu, a to po část měsíce.  

 

 

 

4.2.2 Ukončení SVČ 

 

 Příklad   

OSVČ pobývala v USA od 2.října 2019 do května 2020 z důvodu zdokonalení se                 

v anglickém jazyce, jelikož tento jazyk vyučuje. 

OSVČ v ČR přerušila podnikání (v oblasti výuky anglického jazyka) na dobu delší než 6 

kalendářních měsíců, v rozmezí od 2.října do dne opětovného zahájení výuky po 21. 

květnu není považována za OSVČ, v této době neplatí pojistné na sociální zabezpečení. 

Povinností je oznámení o ukončení činnosti nejpozději od 2.října 2019.  Zahájení je možné 

nejdříve od 22.května 2020. 

 

 

 Příklad   

Starobní důchodce v době školních prázdnin nepodniká, je s vnoučaty na chatě. 

Za měsíce červenec a srpen nemusí oznamovat přerušení podnikání, ale bude-li chtít, aby 

byla činnost přerušena, může OSSZ oznámit přerušení (nebo ukončení) bez ohledu na to, 

na jakou dobu činnost přeruší. 

 

 

 



 
 

 
 

37 
 

4.2.3 Vyměřovací základ OSVČ – roční minimální vyměřovací základ 

Tabulka 4 Roční minimální vyměřovací základ 

 

v   roce 2019 u     OSVČ  hlavní činnost           98 100  

 

(8 175 Kč)  

v   roce 2020 u     OSVČ  hlavní činnost          104 508 Kč  (8 709 Kč) 

v   roce 2019 u     OSVČ  vedlejší činnosti         39 240 Kč (3 270 Kč) 

v   roce 2020 u     OSVČ  vedlejší činnosti         41 808 Kč (3 484 Kč) 

Zdroj: vlastní zpracování podle Ženíšková, 2020  

 

Částky zanesené do tabulky č.1 jsou u OSVČ vykonávající SVČ ve všech kalendářních 

měsících daného kalendářního roku. V každém kalendářním měsíci, ve kterém SVČ nebyla 

vykonávána, tak od ročního vyměřovacího základu odečteme uvedenou částku v závorce. 

 

 Příklad   

OSVČ zahájila hlavní činnost  dne 21. února a skončila ji 4. listopadu 2019.  

Činnost nebyla vykonávána ve dvou kalendářních měsících (v lednu a prosinci), proto se 

od částky 98 100 Kč odečte 2 x 8 175 Kč. Minimální roční vyměřovací základ bude v roce 

2019 vyměřen částkou 81 750 Kč.  

Průběh výpočtu: 98 100- ( 2x 8 175 ) = 81 750 Kč 

 

 

 

 

 Příklad   

OSVČ zahájila hlavní činnost dne 21. února a skončila ji 4. listopadu 2019.  



 
 

 
 

38 
 

Činnost nebyla vykonávána ve dvou kalendářních měsících (v lednu a prosinci), proto se 

od částky 98 100 Kč odečte 2 x 8 175 Kč. Minimální roční vyměřovací základ bude v roce 

2019 vyměřen částkou 81 750 Kč.  

Průběh výpočtu: 98 100 - (2x 8 175) = 81 750 Kč 

 

 

Kombinace činnosti OSVČ hlavní s vedlejší 

 

 Příklad  - vyplněný tiskopis v příloze č.1 

OSVČ v roce 2019 měla 5 měsíců OSVČ za  hlavní a 7 měsíců OSVČ  jako vedlejší, 

od 16.června jí byl přiznán starobní důchod. Daňový základ za rok 2019 činí 49 000 

Kč. 

  

A) Jako OSVČ vedlejší není účastna na důchodového pojištění, její  daňový základ je nižší 

než 78 476 Kč. Minimálním vyměřovacím základem za dobu  5 měsíců je částka 40 875 

Kč (tj. minimální vyměřovací základ platný v roce 2019 pro OSVČ hlavní). 

Průběh výpočtu:  5 x 8 175 = 40 875 Kč 

Měsíční vyměřovací základ z daňového základu je pouze 2 084 Kč. Od měsíce, kdy bude 

podán Přehled za rok 2019, nebude OSVČ povinna hradit zálohy z vedlejší činnosti. 

Průběh výpočtu:  50 % z    49 000  = 24 500 Kč 

                                24 500   :      12  = 2 041,66, zaokrouhleno  na 2 042 Kč  

 

B) Pokud je daňový základ  v roce 2019 vyčíslen  na částku 196 200 Kč a vyšší, OSVČ 

není nějak zvýhodněna, že vykonávala činnost po část roku jako OSVČ vedlejší. 

Minimálním vyměřovací základ bude  v roce 2019 činit u OSVČ hlavní 8 175 Kč, OSVČ 

byl aktivní  12 měsíců, roční vyměřovací základ je vypočten na 98 100 Kč. 

Průběh výpočtu:  50 %  z 196 200  = 98 100 Kč 

Z toho vyplývá, že  roční vyměřovací základ pro OSVČ hlavní, ale i vedlejší je v tomto 

případě 98 100 Kč. V případě, pokud by  měla OSVČ daňový základ 196 200 Kč a vyšší, 

byla za celý rok 2019 studentem, tak není nutné tuto skutečnost oznamovat a dokládat při 

podání Přehledu za rok 2019.  

 



 
 

 
 

39 
 

 Příklad   

OSVČ v roce 2019 měla 4 měsíce SVČ hlavní a 6 měsíců SVČ vedlejší. Daňovým  

základem za rok 2019 je považováno 125 000 Kč. 

Z této situace OSVČ zakládá účast na důchodovém pojištění po dobu 12 kalendářních 

měsíců v  roce 2019. Daňový základ je vyšší než 78 476 Kč, OSVČ je tedy povinně 

účastna důchodového pojištění i jako OSVČ vedlejší. Minimální vyměřovací základ by 

činil v průměru 5 208 Kč na měsíc. 

Průběh výpočtu:  50 % z   125 000 Kč  = 62 500 Kč  

                                62 500 Kč :     12       =     5 208,33,  zaokrouhleno na 5 208 Kč 

Minimální vyměřovací základ  vypočtený  z dosaženého příjmu u OSVČ jako  hlavní je 

nižší než absolutní minimální vyměřovací základ (8 175 Kč),  minimálním vyměřovacím 

základem za dobu  4 měsíců u OSVČ hlavní je 32 700 Kč. 

Průběh výpočtu:  4  x  8 175  =  32 700 Kč  

 

6 měsíců  činnosti SVČ vedlejší je minimální vyměřovací základ 35 000 Kč. 

Průběh výpočtu:  6 x 5 000  = 30 000 Kč 

 

Vypočtený  vyměřovací  základ (5 208 Kč) je vyšší než absolutní minimální vyměřovací 

základ (3 270 Kč), vycházíme tedy z  5 208 Kč. 

Minimálním vyměřovacím základem pro rok 2019 je  součet obou minimálních 

vyměřovacích základů. 

Průběh výpočtu:  32 700 + 30 000  =  62 700 Kč  

 

Vzhledem k tomu, že OSVČ má  přiznán starobní důchod, nemělo by určení vyššího 

vyměřovacího základu než 62 700 Kč žádný význam. 

 

 

 

 



 
 

 
 

40 
 

4.2.4 Vyměřovací základ OSVČ – roční maximální vyměřovací základ 

 

 Příklad   

OSVČ hlavní zahájila provozování svojí činnosti dne 16. června 2019. Za rok 2019 je 

daňovým základem 700 000 Kč. 

Minimální vyměřovací základ je 350 000 Kč. 

Průběh výpočtu:  50 %  z 700 000  = 350 000 Kč 

OSVČ má možnost si určit vyměřovací základ v rozmezí od 350 000 Kč do 1 569 552 Kč. 

 

 

 Příklad   

OSVČ, která zahájila činnost v roce 2012, je přihlášená k dobrovolné účasti na 

nemocenskému pojištění OSVČ. Na Přehledu za rok 2018 byl určený vyměřovací 

základ 130 000 Kč, měsíční průměr je tedy  13 000 Kč. V dubnu 2020 podá Přehled za 

rok 2019, činnost probíhala ve všech 12 měsících, za rok 2019 činí určený vyměřovací 

základ v průměru na měsíc 13 000 Kč. 

 

Od ledna do března 2020 si OSVČ určuje měsíční vyměřovací základ v rozmezí 6 000 Kč 

až 13 000 Kč. V dubnu 2020 a následující měsíce od  6 000 Kč až 13 000 Kč. 

 

 

 

 

 Příklad   

OSVČ zahájila činnost dne 1. června 2017 a ukončila dne 31. srpna 2017. Dle 

Přehledu byla ve ztrátě a jako OSVČ vedlejší není  důchodově pojištěná, určený 

vyměřovací základ nebyl uveden, ale vypočteným vyměřovacím základem je 0 Kč. 

Činnost byla opět zahájena  v únoru 2020 a přihlásila se k dobrovolné účasti na 

nemocenskému pojištění OSVČ. 



 
 

 
 

41 
 

Do podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2020 si určí měsíční vyměřovací 

základ pro pojistné na nemocenské pojištění jen ve výši 6 000 Kč, ale z vypočteného 

vyměřovacího základu uvedeného na Přehledu za rok 2017 činí měsíční základ 0 Kč, je 

tedy nižší než 6 000 Kč. 

 

 

 Příklad   

Byla zahájena činnost OSVČ v srpnu 2019, k dobrovolné účasti na  nemocenském 

pojištění se OSVČ přihlásila  od 3. listopadu 2019. OSVČ platila z minimálního 

vyměřovacího základu 8 175 Kč a z této částky jí bylo vypočítané i nemocenské 

pojištění. 15 dubna 2020 OSVČ podala  Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 

2019, určeným  vyměřovacím  základem  je částka 42 000 Kč.  

Maximální vyměřovací základ od listopadu 2019 je polovina průměrné mzdy 34 105 Kč, 

tj.   17 052 Kč. 

Průběh výpočtu:  34 105  : 2 = 17 052 Kč 

Od počátku května 2020 je  maximální vyměřovací základ 10 500 Kč, tedy určený 

vyměřovací základ rozdělíme do čtyř měsíců, ve kterých činnost probíhala. 

Průběh výpočtu:  42 000 : 4 = 10 500 Kč 

Dle Přehledu, který je podán v dubnu, platí ještě vyměřovací základ 17 052Kč, jelikož  je 

vyšší než nový měsíční základ 10 500 Kč. 

 

 Příklad   

OSVČ z  předchozího příkladu nezahájila činnost v srpnu 2019, ale v září 2019. 

Přehled za rok 2020 je podán v dubnu 2021. 

V roce 2019 nebyla OSVČ považována za OSVČ alespoň ve čtyřech měsících, proto až do 

podání Přehledu  za rok 2020, který bude podán až v roce 2021, činí maximální 

vyměřovací základ nadále polovinu průměrné mzdy, k výši za rok 2019 se nepřiblíží. 

 

 



 
 

 
 

42 
 

4.2.5 Pojistné na nemocenské pojištění 

 

Nemocenské pojištění OSVČ je řízeno zákonem č. 187/2006 Sb., o nemocenském 

pojištění. OSVČ se musí k nemocenskému pojištění přihlásit pouze v den pojištění nebo do 

budoucna. Nikdy však nejde podat přihlášku se zpětným datem podání. Účast na 

nemocenském pojištění je vždy jen dobrovolná a lze jí zahájit nejdříve v den vzniku SVČ a 

dnem podání přihlášky. 

Minimální záloha pro rok  2020 byla stanovena ve výši 126 Kč, vypočtená z měsíčního 

základu, a to 2,1 %  z 6 000 Kč. Záloha je vždy splatná do konce měsíce. V okamžiku, kdy 

v daném měsíci není uhrazena alespoň minimální částka pojistného 126 Kč, je 

v následujícím měsíci považováno toto pojištění za ukončené. Zánik NP je prováděn dle § 

84 písm. m. Podání informace o zániku je prováděno vždy k 15. dni měsíce, kdy měla být 

uhrazena záloha na pojistné. Dluh na pojistném je možné uhradit do konce měsíce, který 

následuje po měsíci, ve kterém mělo být pojistné zaplaceno. 

V případě, že OSVČ bude chtít čerpat nárok na peněžitou pomoc v mateřství 

z nemocenského pojištění, je nutné, aby pojištění trvalo nejméně 270 dní před vznikem 

události.  

V případě čerpání nemocenské z nemocenského pojištění  musí být OSVČ pojištěna 

nejméně po dobu 3 měsíců před dnem zahájení čerpání nemocenské. Nemocenskou lze 

čerpat až od 15. dne.  

 

 Příklad   

OSVČ nezaplatila do konce dubna pojistné na NP za březen. Pojistné však zaplatila 

ve výši 150 Kč  až 3. května. 

 

Tato OSVČ není tedy v březnu nemocensky pojištěná, účastna na nemocenském  pojištění 

byla  naposledy 28. (29.) února. 1. března běží ochranná lhůta pro nemocenské, a to do 7. 

března a pro PPM po dobu 180 dní, za předpokladu, že  OSVČ byla alespoň po takovou 

dobu účastna na NP. NP opět vznikne na základě nové přihlášky k dobrovolné účasti na 

nemocenském pojištění. Pojistné v hodnotě 150 Kč je vráceno. 

 



 
 

 
 

43 
 

 

 Příklad  

OSVČ podniká od roku 2018. Od 1. května 2019 se přihlásila k dobrovolnému 

nemocenskému pojištění. Zaplatila pojistné ve výši 126 Kč z minimálního základu 

6 000 Kč. Začátek 8. týdne před očekávaným dnem porodu připadá na 3. března 

2020, od tohoto dne žádá o PPM. Od října 2019 platí pojistné z 10 000 Kč, neboť 

z určeného vyměřovacího základu za rok 2018 připadá na 1 kalendářní měsíc 

podnikání v průměru 10 000 Kč. Za prosinec 2019 zaplatila pojistné na nemocenské 

pojištění 2 100 Kč z měsíčního základu 100 000 Kč, z něhož zaplatila i zálohu na 

pojistné na důchodové pojištění 29 200 Kč.  

OSVČ bude účastna NP po dobu 270 dnů (splňuje v tomto případě i podmínku 180 dnů 

z nemocenského pojištění OSVČ) dne 25. ledna 2020. Tato OSVČ si musí zaplatit pojistné 

na NP ještě za leden 2020, aby splnila podmínku účasti na NP po dobu alespoň 270 dnů 

v posledních 2 letech. Tato OSVČ už nezaplatí pojistné za únor a březen 2020, přesto má 

nárok na PPM z ochranné lhůty; RO pro výpočet PPM je období od 1. února 2019 do 31. 

ledna 2020. K měsícům před 1. květnem 2019 se nepřihlíží, protože v nich nebyla 

nemocensky pojištěna. Nepřihlíží se ani k měsícům únoru a březnu 2020, protože nárok na 

PPM je uplatňován z ochranné lhůty; RO se v tomto případě stanoví vždy k prvnímu dni 

bezprostředně následujícímu po skončeném NP, tj. u této OSVČ k 1. únoru 2020. 

 

Průběh výpočtu: 

6 000 Kč     x   5 (za květen až září) = 30 000 Kč 

10 000 Kč   x   4 (za říjen, listopad, prosinec a leden) = 40 000 Kč 

 

OSVČ si nemohla v prosinci 2019 určit vyšší měsíční základ pro pojistné na NP než 

10 000 Kč. Pojistné zaplacené z 90 000 Kč je přeplatkem. 

Úhrn činí 70 000 Kč.  

V RO je 276 započitatelných kalendářních dnů (od 1. května 2019 do 31. ledna 2020). 

DVZ činí 253,62 Kč (70 000 Kč : 276 dny). 



 
 

 
 

44 
 

Částka 253,62 Kč se neredukuje (viz § 21), nedosahuje výše první redukční hranice, proto 

se jen zaokrouhlí na 254 Kč. PPM činí 178 Kč (70 % z 254 Kč je 177,80, po zaokrouhlení 

vždy nahoru 178 Kč). 

 

 Příklad   

OSVČ podniká od ledna 2019. Je OSVČ vedlejší, je studentem (nezaopatřeným 

dítětem). K NP se přihlásila od 1. června 2019. Přehled za rok 2019 podala v dubnu 

2020. Na Přehledu za rok 2019 uvedla: 

a) 48 000 Kč jako vypočtený i určený vyměřovací základ 

V průměru na měsíc činí vyměřovací základ 4 000 Kč, za červen a následující měsíce 2020                                         

si nemůže určit měsíční základ pro pojistné na NP vyšší než 6 000 Kč. 

 

b) 24 000 Kč jako vypočtený a 120 000 Kč jako určený vyměřovací základ 

V průměru na měsíc činí vyměřovací základ 2 000 Kč z 24 000 Kč a 10 000 Kč ze 120 000 

Kč. Za červen a následující měsíce 2020 si může určit měsíční základ pro pojistné na NP 

ve výši 6 000 Kč až 10 000 Kč. OSVČ se musela přihlásit k důchodovému pojištění za rok 

2019, aby mohla zaplatit pojistné ze 120 000 Kč. Zálohy na důchodové pojištění není 

povinna v roce 2020 od dubna platit. 

 

5 Výsledky a diskuse 

5.1 Zhodnocení plnění povinností OSVČ vůči České správě sociálního zabezpečení  

               Každá OSVČ věnuje velkou pozornost povinnosti podat na finanční úřad daňové 

přiznání, neměla by být opomenuta ta skutečnost, že je dalším krokem podat Přehled o 

příjmech a výdajích OSVČ u České správy sociálního zabezpečení a posledním bodem u 

zdravotní pojišťovny. Přehled mají povinnost podat i ti OSVČ, kteří svoji činnost ukončily, 

přerušily nebo v průběhu roku vykonávali samostatně výdělečnou činnost a potom odešli 

do důchodu. Termín podání Přehledu je nejpozději do 4.5 a s daňovým poradcem do 3.8. 

v kalendářním roce pro rok předchozí. 



 
 

 
 

45 
 

OSVČ se často nedokáží orientovat ve svých povinnostech a to z pohledu vyplňování 

různých formulářů. Nejčastějších chyb, kterých se dopouštějí je např. při podání přehledu. 

Velmi častým problémem se stává špatné uřčení daňového základu, hlavně pokud mají 

činnost v kombinaci hlavní s vedlejší.  Do daňového základu bývá vepsaná částka z hlavní 

činnosti i když do kolonky je správné vepsat vypočítanou částku z vedlejší činnosti na 

základě podaného daňového přiznání na Finančním úřadě .Další drobná chyba je špatné 

vyčíslení úhrnu zaplavených záloh, mylné určení měsíců v nichž činnost trvala ať už jako 

hlavní nebo opět v kombinaci hlavní s vedlejší.  

             Pokud OSVČ ukončuje svojí SVČ často se setkáváme s problémem že činnost je 

ukončena na živnostenském úřadu a přes jednotný registrační centrum je tato informace 

odeslána na příslušné územní pracoviště. Často se stane, že oznámení o ukončení činnosti 

se nedostane na místo kam patří. Proto je nejlepším řešením, skutečnost oznámit osobně na 

správě sociálního zabezpečení kam OSVČ patří. 

             Dalším z problémů, kterému je nutné věnovat čas na řešení je oznámení o 

ukončení (opětovném) zahájení činnosti. Neznalost v této oblasti je taková, že OSVČ se 

domnívá že činnost je nutné zahájit okamžikem kdy vnikne oprávnění k provozování 

činnosti. Pokud OSVČ vznikne k oprávnění provozování činnosti, ještě to neznamená že 

nutně zahajuje činnost. Situace je určena kdy fyzicky byla započata SVČ to znamená kdy 

byla vystavená první faktura. S tímto je dále spojeno i to že studenti často opomíjejí 

dokládat potvrzení o studiu, které je opravňuje k tomu, že je možné samostatně výdělečnou 

činnost provozovat jako vedlejší. 

              OSVČ se rozhodne pro dobrovolné nemocenské pojištění, z čehož mu plyne 

povinnost platit alespoň minimální pojištění (v roce 202-126 Kč, v roce 2021 – 147 Kč). 

Dávka se vyplácí 2,1 % z vyměřovacího základu na nemocenské pojištění z 6 000 Kč (rok 

2020), 7 000 Kč (rok 2021).26 Záloha je vždy splatná v daném měsíci, jestli že platba 

nedorazí na účet v daném termínu, pojištění automaticky zaniká. Chyba, která se často 

objevuje a opakuje je ve stanovení dnu pojištění. Je nepřípustné a zákonem zakazující 

pojištění přihlašovat do minulosti. Nebližší termínem může být den kdy se OSVČ 

přihlašuje k účasti nebo do budoucna. Pracovní neschopnost lze čerpat od 15.dne a tudíž je 

možné začít vyplácet dávky v pracovní neschopnosti. I tady se stává často problém, OSVČ 
                                                 
26Ministerstvo práce a sociálních věcí. Sociální pojištění v roce 2020, přístupné online 
https://www.mpsv.cz/socialni-pojisteni-v-roce-2020 (cit. 10.3.2021)  



 
 

 
 

46 
 

nenají zaplacenou dostatečnou dobu pojištění. Pro vyplácení dávky je nutné mít zaplaceno 

nejméně dobu třech měsíců, pak jsou splněny minimální podmínky pro nárok k vyplácení 

této dávky.                                                      

 Dalším způsobem jak čerpat nemocenské pojištění je v případě, kdy ženy OSVČ plánují 

těhotenství a vyplácení peněžité pomoci v mateřství. I tady bývá velkým problémem opět 

počet dní, v kterých je podaná přihláška k pojištění. V tomto případě je nezbytně nutné 

mnohem delší doba účasti na pojištění. Za předpokladu, že je OSVČ na hlavní činnost, 

minimální doba pojištění pro čerpání je 270 dní.  V kombinaci hlavní a vedlejší činnosti je 

započítáno 180 dní z pracovního poměru a zbytek je dopočítán ze SVČ. 

5.2 Nejčastější chyby při vyplňování formulářů 

 Nejčastější chyby při plnění povinností OSVČ vůči ČSSZ se týkají vyplnění 

povinných formulářů, které OSVČ musí odevzdat. Tabulka č.2 uvádí názvy tiskopisů a 

povinnosti OSVČ spojené s podáním těchto tiskopisů a nejčastější chyby, kterých se 

OSVČ dopouštějí a tabulka č.3 uvádí případy, kde OSVČ chybují méně.  

 

 

 

  
Tabulka 5 Chybovost při vyplňování 

Tiskopis/ 
Formuláři 

Povinnost OSVČ Nejčastější chyby 

Přehled o příjmech 

a výdajích OSVČ 

za rok …. 

(tiskopis viz 

příloha č. 1, 1a  ) 

Povinnost podat 

přehled za 

kalendářní rok, ve 

kterém alespoň po 

část roku 

vykonával SVČ 

Neúplné údaje o OSVČ, neaktuální adresa, 

nesprávné určení počtu měsíců, v nichž byla 

vykonávána činnost, chybně vypočítaný 

vyměřovací základ, nesprávně uvedený daňový 

základ, špatná výše záloh na další období, 

nesprávné určení měsíců hlavní a vedlejší 

činnosti, neuvedený důvod pro vedlejší 

činnost, špatná výše úhrnu zaplacených záloh. 

Potvrzení o studiu 

(tiskopis viz 

Posouzení SVČ při 

vedlejší činnosti 

Při zahájení SVČ na vedle činnost nedoložení 

potvrzení o studiu. 



 
 

 
 

47 
 

příloha č.2 ) 

Oznámení o 

ukončení výkonu 

SVČ 

(tiskopis viz 

příloha č. 3 ) 

Povinnost oznámit 

ukončení činnosti 

Neoznámení o ukončení činnosti v daném 

časovém termínu, a to do 8 dnů. 

Oznámení o 

zahájení 

(opětovném 

zahájení) 

samostatné 

výdělečné činnosti 

(tiskopis viz 

příloha č. 4 ) 

 

Oznámit zahájení 

nebo opětovné 

zahájení činnosti 

Pozdní oznámení zahájení činnosti nebo 

opětovné zahájení, neznalost variabilního 

symbolu (při opětovném zahájení), chybné 

datum zahájení SVČ, neuvedení kontaktních 

údajů, podpis OSVČ, špatné určení druhu 

činnosti. 

Přihláška 

k dobrovolné 

účasti na 

nemocenském 

pojištění 

(tiskopis viz 

příloha č. 5 ) 

Oznámení 

skutečnosti 

Určení nesprávného dne počátku pojištění 

Zdroj: Vlastní zpracování dle praxe autora 

 

Povinnosti OSVČ vůči ČSSZ, u kterých nedochází k častým chybám, jsou uvedeny 

v tabulce č. 3.  

 

Tabulka 6 Tiskopisy s menší chybovostí 

Tiskopis/ Formuláři Povinnost OSVČ Povinnost OSVČ 

Oznámení o změně údajů 

nezbytných pro provádění 

Oznámení změny Změna činnosti např. 

z hlavní na vedlejší a 



 
 

 
 

48 
 

sociálního zabezpečení 

OSVČ (tiskopis viz příloha 

č. 6 ) 

 

 

opačně, spolupráce s jinou 

OSVČ,  ukončení činnosti 

Žádost o peněžitou pomoc 

v mateřství 

(tiskopis viz příloha č. 7 ) 

 

Splnění minimálních dob 

pojištění 

Špatný výpočet dní pro 

čerpání pojištění. 

Žádost o snížení měsíčního 

vyměřovacího základu 

OSVČ  

Žádost o zrušení povinnosti 

platit zálohy na pojistné – 

vedlejší činnosti 

(tiskopis viz příloha č. 8 ) 

 

Podání žádosti, pokud 

činnost trvala alespoň tři 

měsíce v kalendářním roce 

Chybný výpočet daňového 

základu, špatné určení 

měsíců, ve kterých činnost 

probíhala. 

Zdroj: Vlastní zpracování dle praxe autora  

 

 

6 Závěr 

           Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení plnění povinností OSVČ ohledně 

sociálního zabezpečení z pohledu České správy sociálního zabezpečení a identifikace 

nejčastějších chyb při plnění těchto povinností ze strany OSVČ na základě modelových 

příkladů vycházejících z praxe zaměstnance ČSSZ. 

V první teoretické části práce byl ukázán pohled na profil a historii České správy 

sociálního zabezpečení. Další pohledem, kterým se práce zabývala, byla působnost 

v oblasti sociálního pojištění. V dalším bodě se projevilo vymezení pojmu koho je možné 

považovat za osobu samostatně výdělečně činnou. Jaké vyplývají povinnosti osobám 

samostatně výdělečně činným vůči České správě sociálního zabezpečení. Tato práce 

poukazovala i na problematiku za jakých podmínek je možné vykonávat činnost hlavní, ale 



 
 

 
 

49 
 

i vedlejší. Neméně důležitá byla i otázka jakým způsobem lze oznámit orgánům České 

správy sociálního zabezpečení ukončení činnosti nebo její pozastavení. Tento pohled 

objasnil, jakého přestupku se OSVČ dopouštějí v případě nedodržení povinnosti.  Zákon 

č.589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti vysvětlil, jaké platby se zahrnují do tohoto zákona. Studiem odborné 

literatury jsem zjistila, kdo je poplatníkem pojistného. Velmi zajímavé bylo rozebrání a 

studium situace v době koronavirové pandemie a jakou pomoc poskytla ČSSZ 

v pandemické situaci. 

               Praktická část stanovovala modelové příklady za předpokladu, že vznikl pracovní 

poměr, tedy koho je možné považovat za poplatníka. Chyby, kterých se dopouštěly osoby 

samostatně výdělečně činné při výkonu hlavní činnosti a vedlejší činnosti, respektive při 

výpočtu stanovení měsíčních záloh. Modelové příklady vymezily i oblast oznámení 

ukončení nebo přerušení činnosti. V tomto bodě se jednalo o přesné stanovení data 

ukončení a znovuzahájení činnosti. Studie proběhla i ve správném výpočtu maximálního 

nebo minimálního vyměřovacího základu, a to ať už se jednalo o hlavní nebo vedlejší 

činnost. Nebylo možné opomenout i přesného stanovení částky na dobrovolné nemocenské 

pojištění, ze kterého je možno čerpat pracovní neschopnost a peněžitou pomoc v mateřství. 

            Nejčastější chyby, kterých se OSVČ dopouští vůči ČSSZ, jsou především při 

vyplňování formulářů Přehled o příjmech a výdajích OSVČ, Potvrzení o studiu, Oznámení 

o ukončení SVČ, Oznámení o zahájení (opětovném zahájení) samostatné výdělečné 

činnosti, Přihláška k účasti na dobrovolném nemocenském pojištění. V případě Oznámení 

o změně údajů nezbytných pro provádění sociálního zabezpečení OSVČ, Žádost o 

peněžitou pomoc v mateřství, Žádost o snížení měsíčního vyměřovacího základu OSVČ - 

Žádost o zrušení povinnosti platit zálohy na pojistné – vedlejší činnosti. Rozkladem 

problémů, kterých se dopouštěly osoby samostatně výdělečně činné v situacích, které byly 

vyhodnoceny na základě modelových příkladů, vznikla diskuse, jakých problémy 

nejčastěji vznikají, jaké povinnosti z těchto situací vyplývají a jakých chyb se nejčastěji 

dopouštějí. V návaznosti na problémové situace bylo navrženo správné řešení s postupem. 

 
 
 
 



 
 

 
 

50 
 

7 Seznam použitých zdrojů 

BĚHOUNEK P. Zohlednění prominutých záloh OSVČ v přehledech 2020, přístupné na 
https://www.behounek.eu/l/pojistne-osvc/ (cit: 10.3.2021) 

CIMLEROVÁ K., CHOTĚBORSKÁ Š. Aktuální otázky placení pojistného na sociální 
zabezpečení, Personální a Sociálně právní Kartotéka, Praha: Wolters Kluwer, číslo 
11/2020, s. 8-11, ISSN 1211-9482  

CIMLEROVÁ K., CHOTĚBORSKÁ Š. Změny v oblasti pojistného na sociální 
zabezpečení u osob samostatně výdělečně činných v souvislosti s mimořádnými opatřeními 
při epidemii v roce 2020, přístupné online praceamzda.cz 
https://www.praceamzda.cz/clanky/zmeny-v-oblasti-pojistneho-na-socialni-zabezpeceni-u-
osob-samostatne-vydelecne-cinnych-v (cit: 15.2.2021) 
Česká správa sociálního zabezpečení, internetové stránky www.cssz.cz 
Česká správa sociálního zabezpečení: OSVČ: Podání Přehledu o příjmech a výdajích 
vyřídíte jednoduše a online přes ePortál ČSSZ, 2021, přístupné online 
https://www.cssz.cz/web/cz/-/osvc-podani-prehledu-o-prijmech-a-vydajich-vyridite-
jednoduse-a-online-pres-eportal-cssz  (cit: 8.3.2021) 

Česko. Česká národní rada. Zákon č. 589/1992 Sb. o pojistném na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších úprav  

Česko. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Slovník sociálního zabezpečení 2015. 
Praha: MPSV, 2015, 130 s., ISBN 978-80-7421-114-0 

Česko. Parlament. Zákon č.155/1995 Sb. o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 
úprav 

Česko. Parlament. Zákon č. 136/2020 Sb., o některých úpravách v oblasti pojistného na 
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a důchodového pojištění 
v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020 

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Sociální pojištění v roce 2020, přístupné online 
https://www.mpsv.cz/socialni-pojisteni-v-roce-2020 (cit: 10.1.2021) 

MORÁVEK D. 5 chyb, které OSVČ opakovaně dělají v přehledech pro ČSSZ, 2019, 
přístupné online podnikatel.cz https://www.podnikatel.cz/clanky/5-chyb-ktere-osvc-
opakovane-delaji-v-prehledech-pro-cssz-3/  (cit: 15.2.2021) 
PŘIB J. Zvláštní opatření v sociálním pojištění osob samostatně výdělečně činných, 2020, 
přístupné online praceamzda.cz   https://www.praceamzda.cz/clanky/zvlastni-opatreni-v-
socialnim-pojisteni-osob-samostatne-vydelecne-cinnych (cit: 10.2.2021) 
PŘIB J. Prominutí pojistného na sociální pojištění, Práce a mzda, Praha: Wolters Kluwer, 
číslo 7-8/2020, s. 24-27, ISSN N/A 
PYTELA D. Odpuštění plateb na sociální a zdravotní pojištění, 2020, 
https://akpytela.cz/odpusteni-pojistneho-na-socialni-a-zdravotni-pojisteni/          (cit: 
18.2.2021) 



 
 

 
 

51 
 

SOBOTKOVÁ M. Nejčastější chyby při vyplňování Přehledu pro ČSSZ, 2016, přístupné 
online na portal.pohoda.cz https://portal.pohoda.cz/pro-podnikatele/uz-
podnikam/nejcastejsi-chyby-pri-vyplnovani-prehledu-pro-cssz/ (cit: 20.2.2021) 

ŽENÍŠKOVÁ M. Pojistné na sociální zabezpečení zaměstnavatelů, zaměstnanců, OSVČ 
a dobrovolně důchodově pojištěných s komentářem a příklady 2020. Olomouc: ANAG, 
2020, 160 p., ISBN 978-80-7554-262 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 2020. Sagit. 384 s.,ISBN 978-80-7488-390-3 

KURZYCZ, přístupné online https://www.kurzy.cz/zakony/589-1992-zakon-o-pojistnem-
na-socialni-zabezpeceni-a-prispevku-na-statni-politiku-zamestnanosti/paragraf-
3/(cit.12.2.2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

52 
 

8 Přílohy 

Příloha č.1 Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

53 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

54 
 

Příloha č.1a Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2020 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 
 

55 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

56 
 

Příloha č. 2 Potvrzení o studiu 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

57 
 

Příloha č.3 Oznámení o ukončení výkonu samostatné výdělečné činnosti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

58 
 

 
Příloha č.4 Oznámení o zahájení (opětovném zahájení) samostatné výdělečné činnosti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

59 
 

Příloha č.5 Přihláška k dobrovolné účasti na nemocenském pojištění 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

60 
 

 
 
 
 
 
 
Příloha č.6 Oznámení o změně údajů nezbytných pro provádění sociálního zabezpečení 
OSVČ 
 

 



 
 

 
 

61 
 

 
 
 
 
Příloha č.7 Žádost o peněžitou pomoc v mateřství při převzetí dítěte do péče 
 
 

 



 
 

 
 

62 
 

Příloha č. 8 Žádost o snížení měsíčního vyměřovacího základu OSVČ  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

63 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
  
 
 
 
 
 
 
 
 


